/
ESTADO DO CEARÁ

"

PROJETO DE LEI N° 028/2017.

Denomina a Rua no Bairro Buenos Aires
, na forma que indica e dá outras
providências.

, '\ \' ~ \0 . \:\ .... \' . .. ... \'\ \ \C \~ ,\ .\. s..... "...... \ ,\ ,\)",,\
A' \ ~~

A GAMARA MUNIOIPAL DE HORIZONTE, por seus r.epresentantes legais;~ \.I\~ ( ,\ ~ \ p...' I' r~ Cf>J'I .

DECRET-A: , , .

~\)
~ . . .......... "".

Art. 1° Fica Denominada de Rua_JAIRO BARROS ~E BRITO, a vif' p-ública no sentido\
Norte/Sul, iniciando na Rua Maria dos Anjos da Silva, e se prolonga até Rua Antonio
Agostinho da Silva, no bairro Buenos Aires, nesta cidade . .

v« ,....... "x\.- ~ .
'" '-~ ,; r
\ Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. ~

. ~ ,

Paço da-Câmara Municipal de Horizonte em 01 de Agosto de 2017.
,..... >~ , •

.•. '-

Av. Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-000
. PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130
CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

iiõiizÕNTE

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n. 028/2017.

•

Justifica-se a presente propositura que é um direito de cidadania ter a sua rua
legalmente denominada para facilitar sua localização e o recebimento de correspondência
e comprovação de endereço. Junto a isso, visa prestar a justa homenagem ao ilustre

. >'
cidadão, JAIRO BARROS DE BRITO, nascido em 07/10/1984 e falecido as 18:20 (dezoito
horas e vinte minutos) do dia 30 de setembro de 2010, durante o trabalho em Fortaleza -
C 'á t>- . ear . \...,

JAIRO BARROS DE BRITO, filho do Sr. Francisco Alves de Brito e de dona Maria
Barrg~ de Brito, residia na rua Eurico ~aspar Dultra, slO bairro do Pica Pau- Horizonte­
Ceará, era pai de qtas filhas e tev~",~ua vida tirada "de modo violento, ... sendo mais uma,
vítima da violênôíà e da insegurança que assola nossa sociedade, 'que partiu,' mas

~ ~ permanece p.(.es~nte na saud~ge 'e nas memó i~ dos famlllares" e de todos os que o
" .•. ~<tJ conhec~r~m~' .. ~ ~~ ~ _~ ~ ~; ~~?" .

G~"'" o: G~ c: 0~'" .r
Portanto, apresento o Projeto de Lei em epígrafe e rogo aos meus dignos pares,

_ 91a aprovaçã dvo mesmo. ::v
(}& -s r~~ (}~~v cY~'?--v a9,~"'.

~ ~v ~v ~ ~ ~ ~v . #' ~.;:s ~v ~ ~0~
~ ~.~ ~ ~ - ~
• 1"_ ~ aço da Câr;n~_fa Municipal de l::iaFlzonte em 01 •. ~ ~gosto de 201 ~~~ . Cr G~ 0~ 0' G~

•

Av. Juvenal de Castro, 446 - Centro - Horizonte - Ceará - CEP: 62.880-000 - PABX: 853336.1101 - FAX: 853336.1130
CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2

I - -r- -. - -~. "",

..------,__.~.~------'-----=---

POLEGAR DIREITO

_'

Serviço Registral
NASCIMENTOS, CASAMENTOS, ÓBITOS, PROCURAÇÕES, AUTENTICAÇÕES E

RECONHECIMENTO DE FIRMA .
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL - MARIA DE SALETE JEREISSATI DE ARAÚJO

SUBSTITUTA: CLARISSA CAMPOS JEREISSATI
ESCREVENTES AUTORIZADOS

ELlANE SOUSA SILVA - MARIA EDINUSIA DE SANTANA PACHECO - Fca. JACELl DE SOUZA TAVARES
RUA MAJOR FACUNDO, 709 - CENTRO - FONE: (085) 3231.2353 - FAX: (085) 3253.3004 - FORTALEZA - CEARÁ
COMARCA DE FORTALEZA - CAPITAL DOS ESTADO DO CEARÁ - E-mail: cartorio@cartoriojereissati.com.br

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME.

JAIRO BARROS DE BRITO
MATRicULA:

020750 01 55 2010 4 00079 545 0009904 22

SEXO r ~OR ( [ ESTADO CIVIL E IDADE (
[ Ma ,s c u I i n o ( L a r d a _ _ S o I t e i r o, 2 5 a nos _

r ~~RAl!DADE .. ' J r DOCUMENTO DE iDENTlflCAyÃO -----,( r ~Ei!~Rl
LRACANAU, Es t ado do Cea r á _ ~~F 002.782'.433 - 04 _ O

I F! L I AÇÃO ~ RES I OÊNC I A
F'i lho de FRANCISCO ALVES 'DE BRITO e de MARIA BARROS DE
BRITO. Residia A RUA EUR1CO GASPAR DUTRA,N/S-PICA PAU,
HORIZONTE, CE

'-----
r nn~ E ~OR.4 DE FALECIMENTO '... ~_'" '-, -, - .. -. ---------, r ~A;..-' r ~J~"l ,-;-" AAN~l l T ~ ~ s Ó~ i g e se t erno r o d e a o I s m I I e cfe z , , LJ u l (_ U i V l

LOCAL DE FALECIMENTO: (
[BR 116, KM 4-FORTALEZA-CEARA _

C,~,US,~ DI~. ~,lORTE -----------------:----:-------­
FERIMENRO PENETRANTE NO PESCOCO COM LESÃO TORAclCA

INSTRUMENTO PERFURO CONTUNDE~TE

SEPUlIA.MEN10 I CREMACAol------,
Cemi tério AMOR E ,
PAZ-HORIZONTE~CEARA

- DECLARANTE -------------.
CESAR AUGUSTO BARROS DE BRITO,
92019003031/SSP-CEA MOTORISTA,
casado", residente V, DAS
PALMEI~AS,487.CENTRO,
HORIZONTE-CEARA r ~o~( E N' DE DOCUMENTO DOIS) MEOICOi~ M. ~iESTOU(ARAMl O ÓBITO _j

~NARDO PIMENTEL uAN1AS, CRM 7188

OBSERVAÇÓES f AyER8AÇÕES . ---------------~
Ato registrado no livro C-19, às folhas 545.1 sob o n°
9 9 O 4. O a t a d o r e 9 j s t r o: 1 3 d e o u t u b r o d e 2 O '! O .

Vá I i do

O conteúdo da certidão é verdadeiro,
F o rJ) e z a - C E , ) 3 d. e J~,q u b r o de 2 O 1 O

. --#1-ftA-lt_~
somente com s~a au\enticidlde. V . E'O,\.111'l

iMRlA DE SALrrt JERE\SSA il ~ ~W\ I
('f,cial de Registro Crlll? 0iir$l

fortaiew GG&-a

dou fé.

.'

NOME

JAIRO BARROS DE BRITO
FH_'AÇAo

FRANCISCO ALVES DE BRITO
MARIA BARROS DE BRITO

NATURA:_IDADE
DA~~_ DE NA~CIMENTO MARACANAÚ . CE 07/10/1984

O:)C. ORIGEM

CERT. NASCIMENTO CARTÓRIO: 1
lIVRO:A·018 MARANGUAPE· CE

~p. 002.782.433·04

P.: 1

~if1if.~(,~~H~;-;ÉDERATiVÃOÕ~I:~6L~~:~f·~
,~

~ .. Abaixo Assinado para nomeação da rua nome [airo Barros de Brito

Horizonte, 26 de Junho de 2017

Nome=~~~~~~~UL-A~~~~
Nome,~'~~~~~~~~~~~~
Nome,~~~~~~~~~~~~~~
Nome~~~n~~~~~~~~~~~~
Noml~~~~~~L4~~~~~~

~ " 1J,tf$'.t:'. /, 11 ~L'IJ "( (
l:)rJ t.I_~ . ~ -,. J' . , ~ ~'c t/ .•

Nome J;cn ({ri r. I, A '5 Il \{ fl
Nome ~A~ •• X~k- ~'l 'k rt. r::=:A~1 ~

~~::~ ?:'1ftJp/j,;~~~ ~~:: TIti& St~(x~~U
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _

Nome __ ----------------~-----
Nome _

Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _

Nome~ ------
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome ~_
Nome ~ _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome, _
Nome, _

Nome
Nome _
Nome, _
Nome, _
Nome, _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _
Nome _

Nome
Nome _
Nome _
Nome _
Nomo ~ _
Nome _

Nome

-- _._---

-
;

N UTODESK E
.

-) 0)Ct: <C R. M u , O
l.i.. O)

) (V)
(V)

f
~ .

O)
(V)Q::

~

rv

c.o

.
R . JOA _é

C\I

w o
50

/ o
r-, cr <<(

h(j)

~
r-
~

cr::
s.

IRA DA
o m TO o
(D

TcgN~
(V) ~

DE
m o c o

O)~
C\lõ
(V)~

r-

DE 8

BAIRRO
-- __